附2
《深圳市残疾人辅助器具服务管理办法
（征求意见稿）》起草说明
为提升我市残疾人辅助器具服务管理工作的规范化、专业化和现代化水平，打造更有温度的民生幸福标杆城市，努力让全市残疾人获得感成色更足、幸福感更可持续、安全感更有保障，我会结合实际，起草了《深圳市残疾人辅助器具服务管理办法（征求意见稿）》，现将有关情况说明如下：
一、基本情况
（一）我市残疾人辅助器具适配工作现状
1、主要工作。我市的残疾人辅助器具服务始于上世纪90年代。2010年5月我市先行先试，在全国率先出台由市财政局等四部门联合印发的《深圳市残疾人辅助器具服务管理办法》（深残发〔2010〕3号）。办法实施以来，我市形成了市、区、街道、社区四级辅助器具适配服务工作机制，建立了全市残疾人辅助器具适配服务系统，形成了以辅助器具目录为准则的辅助器具评估适配模式，残疾人辅助器具适配工作取得了长足发展。近5年来，我市累计为29219名残疾人适配辅助器具37694件，残疾人辅助器具适配人数年均增长率为21.41%，辅助器具适配量年均增长率为27.25%。以上数据显示我市残疾人辅助器具适配覆盖面逐年增大，惠及的残疾人、适配的辅助器具产品越来越多。
2、存在问题。我市残疾人辅助器具工作虽有一定基础，随着新的辅助器具技术和服务手段不断更新换代，残疾人需求不断发展变化，存在问题凸显，主要有：一是原辅助器具政策已不适应当前工作形势和要求，亟需修订调整。原辅助器具办法制定实施已超过10年，残疾人辅助器具适配申请、评估、适配及其他工作已发生变化。2018年广东省残联、财政厅、卫健委三部门印发《广东省残疾人基本型辅助器具适配补贴实施办法》，对全省残疾人辅助器具适配工作提出了新的要求，我市辅助器具政策亟需做相应调整。二是现行政府采购招标耗时较长，影响服务进度。根据往年采购情况，该项目一般在每年5月中旬才能完成采购招标程序，即每年的前5个多月不能开展服务，一般须在下半年集中安排配送辅助器具，残疾人从申请到配送完成往往等待半年以上，严重影响服务实施进度。三是市场机制运用不充分，可选辅助器具服务和产品范围有限。按现行做法，残疾人只能在中标服务商和产品中进行选择，而每年经政府招标采购产生的服务商和产品数量有限（尤其是2021年政府采购实施分标段招标方式，使得中标服务机构骤降至10家，产品数量降至800多种），加上限价要求，部分新上市的、智能化的、高端的辅助器具产品，无法进入中标范围，残疾人自主选择中标范围以外的服务商或者产品的，无法享受到相应补贴。四是工作机制不灵活，服务流程较为繁杂。原辅助器具政策规定的服务流程过于复杂，市、区职责不清晰，评估、适配时间过长，未考虑到新技术带来的便利等，残疾人适配体验不佳，残疾人对此投诉颇多。
二、起草过程及主要内容
（一）起草过程。我会高度重视《办法》修订工作，自2018年起开始酝酿起草，通过集体讨论、召开座谈会、考察交流、征求意见等方式不断完善。为集思广益，我会利用互访交流、实地考察等机会，深入了解各地尤其是一线城市残疾人辅助器具政策实施情况。我会于2019年6月向各区（新区）残联征求意见，2020年3月征求市财政局、民政局、卫生健康委、司法局修改意见，2020年4月向各区人民政府（新区管委会）征求意见，共收回意见104条，并就有关意见进行了充分的讨论、研究和采纳。在修订《办法》过程中，市财政局、司法局等有关部门给予了高度关注和专业指导。
（二）结构内容。《办法》共五章二十一条，包括：一是总则。阐述办法起草依据、目的、界定及适用对象等内容。二是辅助器具购置补贴。涉及辅助器具器具补贴范围、标准、质量要求、申请流程、使用年限等内容。三是辅助器具器具服务。包括辅助器具基本服务、个性化服务、辅助器具需求评估等内容。四是管理与监督。涉及年度预算管理与经费使用范围，市、区、街道、社区四级残联组织的工作定位及对违规行为的处理方式。五是附则。规定文件负责解释的单位和实施时间。
三、修订的主要思路
（一）适当扩大服务对象范围。
原办法适配服务对象为深圳户籍持证残疾人及3周岁以下疑似残疾儿童，此次做了以下调整：一是将未持有残疾人证但经相关医疗机构出具的医疗诊断结果的疑似残疾儿童年龄段扩展至6岁。二是按照民政部、公安部、中国残联下发的《关于伤残人民警察享受社会残疾人待遇有关问题的通知》（民发〔2016〕125号）及我市相关政策要求，服务对象增加了持《中华人民共和国残疾军人证》的深圳户籍残疾军人、持《中华人民共和国伤残人民警察证》的深圳户籍残疾警察。据2019年统计数据，全市伤残军人和伤残人民警察人数为1735人。
（二）将发放辅助器具购置补贴等工作下移基层。
原办法为市、区分级预算，即基本型辅助器具由区残联预算、发展型辅助器具由市残联预算，此次统一改为区级预算，即将残疾人辅助器具购置补贴和相关服务所需经费列入区级残联年度部门预算。实施购置补贴后，辅助器具适配可实现动态化申请、评估、适配和补贴，改变了以往须完成政府采购招标（往往耗时近5个月，到当年度5月下旬方能开展适配服务）后才能开展服务的被动局面。目前，北京、上海、福建等地均将辅助器具适配经费预算主体下放至区（县）级，由区（县）级残联负责结算。
（三）进一步加大市场化适配服务力度。
将原有辅助器具实物配送改为购置补贴，残疾人凭评估报告，在辅助器具补贴目录范围内自主选择购置辅助器具，并凭发票向街道残联或区（新区）残联申请相应的经费补贴，不再经过政府招投标程序产生服务商或者辅助器具产品，而是把选择权交给残疾人、交给市场。例如，辅助器具目录中“09 12如厕辅助器具”的“移动浴厕椅”适配上限为2500元，如残疾人在市场上购买该款产品花费了3000元，则可以据实报销2500元，个人承担500元。这种模式不仅扩大残疾人的选择自由度和范围，同时减少了辅助器具服务机构和产品招标等环节，缩短了服务时间，实现了从实物配送向费用补贴的重要转变。目前，北京、江苏、福建等地均已实施辅助器具购置补贴政策。
（四）进一步优化辅助器具适配评估服务。
评估是辅助器具适配服务的重要工作环节，此次规定，“推行将辅助器具评估纳入残疾评定，做到一次评估、结果通用”“残疾人辅助器具达到使用年限后，再次申请同类的辅助器具时，可简化程序，不再进行辅助器具适配评估”“可提供入户辅助器具适配评估服务，或采用网络方式进行远程评估”，进一步简化了工作流程，提升辅助器具适配服务效率。
— 2 —
— 15 —